Neigungssensor basierend auf MEMS Sensorik
Schnittstellen: CANopen und Analog
Modelle NBN und NBA
Datenblatt Nr.: NBX 11918 VD
Datum: 13.09.2019
TWK-ELEKTRONIK GmbH 40210 Düsseldorf      info@twk.de
Bismarckstraße 108 Tel.: +49 211 961170 visit us at | twk.de
 Anzahl der Messachsen: 1 oder 2

Logical 0
Datum: 13.09.2019  Seite 11 von 17 Datenblatt Nr. NBX 11918 VD
Bestellbezeichnung NBA 65
NBA 65 A x y z W S 1 x B 01
Elektrische und / oder mechanische Varianten *
01 Standard
Ausgangssignal:
A
B
C
A = 0 - 20 mA
B = 4 - 20 mA
C = 0 - 10 V
Einbaulagen:
2 TOP 1, 2, 3, 4, 5, 6 (Siehe auch Seite 16/17)
Ausführung:
1 1 Messsystem
Elektrische Anschlüsse ***:
S
K
S = Gerätestecker M12
K = Kabel 1 m
Signalverlauf:
W
C
CW
CCW (für alle Messbereiche) Siehe auch Seite 16
Messbereiche **:
± z°
± y°
  ± x°
z-Achse
y-Achse
x-Achse
Bitte die Achsen "x, y, z" mit von Ihnen benötigten Messwinkeln belegen.
Wählbar sind maximal 2 Achsen (wählbar von ±5° bis ±90° in 5°-Schritten).
Die 3. Achse wird bei der Bestellung mit "0" angegeben. (Siehe auch Seiten 16/17).
Gehäusematerial:
A
S
V
Aluminium AlMgSi1
Edelstahl 1.4305 (nur auf Anfrage)
Edelstahl 1.4404 (empfohlen)
Bauform:
65 Bauform 65 mm
NBA
Modell:
mit analoger Schnittstelle
* Die Grundausführungen laut Datenblatt tragen die Nummer 01. Abweichungen werden mit einer Varianten-Nummer gekennzeichnet
 und werkseitig dokumentiert.
**  Die Messbereiche der verschiedenen Messachsen sind in 5° Schritten frei wählbar (2,5° auf jeder Seite), wobei zu beachten ist, dass
 nur jeweils 2 Achsen benutzt werden können. Hinsichtlich der Kombinierbarkeit der Messbereiche bzw. der Messwinkel können sich
 evtl. Genauigkeitsdifferenzen ergeben. Bitte sprechen Sie im Zweifel mit einem unserer Mitarbeiter.
Neigungssensor NBA
 - / / - - → Standardausführung
Datum: 13.09.2019  Seite 12 von 17 Datenblatt Nr. NBX 11918 VD
Neigungssensoren NBN und NBA
Elektrischer Anschluss
 Gegenstecker (EMV) STK5GP90 (M12, Stecker (Pin), 5-polig, A-codiert)
 Gegenstecker (EMV) STK5GS56 (M12, Buchse (Socket), 5-polig, A-codiert)
 Gegenstecker (EMV) STK8GP99 (M12, Stecker (Pin), 8-polig, A-codiert)
 Gegenstecker (EMV) STK8GS54 (M12, Buchse (Socket), 8-polig, A-codiert)
(Die Gegenstecker sind getrennt zu bestellen)
Elektrischer Anschluss am Gegenstecker
(Blick auf die Klemm- oder Lötseite)
Kabelstecker: 5-polig
Kabelstecker: 8-polig
Kabeldose: 5-polig
Kabeldose: 8-polig
2
53 1
4

Einbaulagen definieren die Messachsen und die Messbe-
reichsmitte für x, y und z.
In der Bestellbezeichnung von NBN65 und NBA65 muss
angegeben werden, welche der Gehäuseflächen 1 bis 6
nach oben weisen soll (siehe Bild rechts). Die Einbaulage
ist an jedem Gerät eindeutig gekennzeichnet ('TOP'). Diese
Fläche muss nach oben weisen.
Es sind nur 2 der 3 Achsen gleichzeitig wählbar. Die
Wählbarkeit der Achsen ist durch die jeweilige Einbaulage
bedingt.
Signalverlauf: Die Vorzeichen in den Abbildungen unten
geben bei der Einstellung CW an, in welchem Drehsinn bei
der Neigungsmessung die Ausgabewerte positiv ansteigen.
Bei Einstellung CCW ist es entsprechend umgekehrt.
Achtung: Es sind nicht alle Einbaulagen und Messwinkel
lieferbar. Bitte fragen Sie zuerst unsere Technikabteilung.
3
1: Oberseite 2: Rückseite 3: Unterseite
4: Steckerseite 5: Seite links 6: Seite rechts
z.B. NBN 65 - A xx / yy / zz C3 - 1 - S 1 N 01 :  TOP1
z - Achse = 12° (± 12°)
y - Achse = 35° (± 35°)
x - Achse = 0° (Da die x - Achse bei dieser Einbaulage nicht zur Verfügung steht,
 wird sie mit 0 angegeben)
z y
+
-+
-
5
NBN65 - A 0/35/12 C3 - 5 - S 1 N 01
NBA65 - A 0/35/12 W S 1 - 5 - B01
Einbaulage 5 (auf die Oberseite bezogen)
Einbaulagen und Messachsenzuordnung
Bei diesem Beispiel erfordert die Gegebenheit, den Neigungssensor in Einbaulage "5" einzubauen.
Zur Messung werden die z- Achse mit einem zu messenden Bereich von ± 35° sowie die y - Achse mit einem zu messenden
Bereich von ± 12° benötigt.
Z
Y
X
Datum: 13.09.2019  Seite 17 von 17 Datenblatt Nr. NBX 11918 VD
Neigungssensoren NBN und NBA
Weitere Beispiele die sich auf die angenommenen Beispielmesswinkel beziehen.
 x = ± 90°   y = ± 25°  z = ± 15°
Zu beachten ist, dass die Einbaulage immer die Fläche des Gerätes darstellt, welche von oben gesehen wird. In den verschie-
denen Bildern ist diese mit der fett gedruckten Zahl gekennzeichnet und muss unbedingt bei der Bestellung mit angegeben
werden.
+
-
+
-
x y
1
NBN65 - A 90/25/0 C3 - 1 - S 1 N01
NBA65 - A 90/25/0 W S 1 - 1 - B01
+
-
-
+
x z
2
NBN65 - A 90/0/15 C3 - 2 - S 1 N01
NBA65 - A 90/0/15 W S 1 - 2 - B01
+
-
x y
+
-3
NBN65 - A 90/25/0 C3 - 3 - S 1 N01
NBA65 - A 90/25/0 W S 1 - 3 - B01
+
-